
 

1 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

Prot. come da segnatura 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Interessati 

Agli Atti  

 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI N.4 FIGURE PROFESSIONALI, INTERNE O ESTERNE ALLA P.A. PER LA 

FIGURA: VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ DA IMPIEGARE NEL PROGETTO: 

 Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Titolo del Progetto: Stem dalle nuvole al Cloud  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25084 

CUP: B34D22006890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 

2 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTA nello specifico la Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 145.307,00 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR Scuola 4.0, delibera n° 58 del Consiglio 

di circolo del 23/02/2023 e la delibera del collegio docenti n°34 del 23/02/2023 

VISTO il progetto STEM Dalle nuvole al cloud presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO l’atto di concessione prot. n° 41554 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 53 del 

18/01/2023, 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 3697 del 26/04/2023 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 

corrente delibera; 

VISTO il Regolamento di Istituto; 

VISTA la nomina della Dirigente Scolastica Eeva Liisa Pettinari a RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

per il progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-25084, titolo progetto: “STEM: dalle nuvole al cloud”  

VISTA il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni 

d’opera approvato con delibera del consiglio di istituto del 14/02/2022; 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 

3 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO il decreto di incarico prot. n. 1766 del 28/02/2024 

VISTA la necessità di individuare n.4 esperti collaudatori per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

DETERMINA 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
di figure professionali  per i seguenti profili: 
- n. 3 collaudatori per i Plessi Montesi, Bellocchi, Cuccurano per la fornitura tecnologica/digitale;  

- n. 1 collaudatore per la seguente fornitura: struttura serra esterna. 
 In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da personale esterno al comparto 
scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico e 
coerenti con il profilo professionale richiesto. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
 
a) Effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 
b) provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita in accordo con il 

Dirigente Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici) di tutto il materiale informatico e 
tutte le attrezzature acquistate in base al progetto esecutivo; 

c) verificare la regolare funzionalità di tutte le apparecchiature e dei dispositivi installati e la relativa 
configurazione, anche con riferimento alle attestazioni e alle certificazioni riferite al rispetto del CAM 
e DSNH; 

d) verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice, che le 
apparecchiature, i materiali e/o i programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel 
capitolato tecnico; 

e) collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto esecutivo; 
f) redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 
g) verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato ove previste; 
h) segnalare eventuali malfunzionamenti ed incongruenze rispetto alla scheda tecnica; 
i) verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e alle prescrizioni 

tecniche del PNRR; 
j) collaborare con il DS, con il DSGA e altro personale di supporto al fine di soddisfare tutte le esigenze 

che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Progetto medesimo, partecipando 
alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività di collaudo; 

k) effettuare la redazione del timesheet dettagliato relativo all’attività svolta.  
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 

4 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

x. possiedano il seguente titolo accademico o di studio: laurea in ambito tecnico/scientifico; 
 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

 
 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum pervenuti in funzione delle griglie 
di valutazione allegate e di un eventuale colloqui informativo – motivazionale con il D.S, così come 
seguito specificati : 
 

 
Titolo di studio  Valutazione  

Diploma di laurea in ambito tecnico/scientifico 

Punti 12 (con votazione 110 e lode); 
Punti 10 (votazione 105 – 110) 
Punti 8 (votazione 100 – 105) 
Punti 5 (votazione < 100) 

Max punti 12 

Altri titoli di studio – titoli culturali  

Altra laurea  

3 punti – max tre punti 

Max punti 3 

Master, Corsi di specializzazione, o perfezionamento attinenti la tipologia di incarico (settore 
elettronico, informatico, digitale, innovazione didattica) 

(Punti 2 per ogni titolo – max 6 punti) 

Max. punti 6  

Corsi di aggiornamento come discente della durata minima di 18 ore nel settore informatico, 
digitale, innovazione didattica. 

(1 punto per ogni corso – max 4 punti) 

Max. punti 4 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 

5 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

Certificazioni informatiche  
Punti 2 per ogni certificazione  

Max punti 4 

Esperienza professionale  

Esperienza di docenza o professione sulla tematica oggetto dell’ avviso (per incarichi o esperienze 
di almeno 20 ore) 
3 punti per ogni esperienza – max 15 punti 

Max punti 15 

Pregresse esperienze in qualità di progettista e/o collaudatore in progetti attinenti al settore 
richiesto (PON, IFTS, OFIS…) - punti 3 per ogni esperienza  

Max punti 14 

Componente Team dell’Innovazione o referente per lab. Tecnologia – punti 2 per ogni anno 
scolastico  

Max punti 12  

Incarico di Animatore Digitale – punti 2 per ogni anno scolastico  Max punti 30 

 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione – pari 
opportunità, seguendo ordine di graduatoria. 
Il dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate dagli aventi presentato istanza. 
 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata fino al 31.08.2024, tenendo conto delle scadenze del 
progetto a decorrere dalla sottoscrizione della lettera di incarico. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  
 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

In caso di personale interno il compenso, rapportato ad ore, corrisponde a quello previsto dal CCNL al lordo 
stato; nel caso di incarico ad esterno il compenso di cui all’art. 1 è omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta 
anche a carico del committente. Tali compensi sono quantificati fino ad un massimo di € 2.832,56 totali per 
i tre collaudatori della fornitura tecnologica, ed un massimo di € 700,00 per il collaudatore della fornitura: 
struttura serra esterna. 
 
 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione dei titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire entro le ore 20,00 del giorno 08/03/2024 
esclusivamente a mano oppure mezzo PEC o PEO agli indirizzi dell’istituzione scolastica : 
psee03900q@istruzione.it | pec: psee03900@pec.istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato.  
La busta o l’oggetto della mail deve riportare: “Contiene candidatura verificatore della conformità 

nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 - Titolo del Progetto: Stem dalle nuvole al Cloud Codice progetto: 

M4C113.2-2022-961- P-25084. 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

mailto:psee03900q@istruzione.it
mailto:psee03900@pec.istruzione.it


 

6 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

 
 
 

Articolo 7 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 

 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Circolo Didattico Sant’Orso, con sede in FANO 
presso Via Divisione Carpazi 30, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC:psee03900@pec.istruzione.it. 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Circolo Didattico Sant’Orso è 
stato individuato nella Dott.ssa Eeva Liisa Pettinari, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 
psee03900q@istruzione.it 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 

7 
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 

Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Articolo 9 – Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura di 
selezione per la figura del collaudatore è la Dott.ssa Eeva Liisa Pettinari, in qualità di DIRIGENTE 
SCOLASTICO, e-mail istituzionale psee03900q@istruzione.it 

 
 

Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

      Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 
del d.lgs. n. 165/2001.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                     (firma digitale) 

 
È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

• All. B: Valutazione titoli 

• All. C: Informativa agli interessati ai sensi del Regolamento UE nr. 679/2016 
 
 
 
 
 
 
 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001767 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI


		2024-02-29T15:04:32+0100
	EEVA LIISA PETTINARI




